BCH ĐOÀN TỈNH CAO BẰNG
***

Số: 1117 - CV/TĐTN-BPT

“V/v rút kinh nhiệm trong phối hợp
thực hiện nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

  Cao Bằng, ngày  9  tháng 03 năm 2016

         Kính gửi:   Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

Thực hiện công văn số 11 /BCĐ-VP ngày 17/02/2016 của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Cao Bằng về việc rút kinh nhiệm trong phối hợp thực hiện nhiệm vụ ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.  Để thực hiện tốt công tác phối hợp trong ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn từ địa phương đến Trung ương. Ban thường vụ Tỉnh Đoàn Cao Bằng yêu cầu các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phối hợp, tổ chức thực hiện nghiêm túc các Quyết định, chỉ thị của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ liên quan đến nhiệm vụ ứng phó sự cố thiên tai và tìm  kiếm cứu nạn; nhất là vai trò của các lực lượng trong thực hiện nhiệm vụ này, đã được xác định trong các Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 24/06/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án Quy hoạch tổng thể lĩnh vực Ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2020; quy định: Cơ quan quân sự các cấp làm nhiệm vụ thường trực về ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn địa phương; Quyết định số 76/2009/QĐ-TTG, ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ về kiện toàn Uỷ ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn và Hệ thống tổ chức tìm kiếm Cứu nạn có chức năng giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, tổ chức phối hợp thực hiện công tác tìm kiếm cứu nạn trong phạm vi cả nước và hợp tác khu vực, quốc tế… trong đó Bộ quốc phòng là cơ quan Thường trực của Uỷ ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn; Tại Nghị định số 66/2014/NĐ-CP ngày 04/7/2014 quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều Luật Phòng, chống thiên tai cũng đã quy định: Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự cấp tỉnh làm Phó trưởng ban phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn…

2. Chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình sự cố, thiên tai trên địa bàn. Khi xảy ra sự cố, thiên tai cần phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng ứng phó, kịp thời báo cáo về cấp uỷ, chính quyền địa phương.

3. Các đơn vị chủ động phối hợp kiểm tra rà soát điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, phương án bám sát tình hình thực tế của địa phương; đặc biệt tại các khu có nguy cơ cao về sự cố thiên tai.
Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn quan tâm, nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi thông tin trao đổi liên hệ Ban Phong trào Tỉnh Đoàn, ĐT: 0263.858.928. Email: phongtraotinhdoan@gmail.com.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT, Ban PT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)
Triệu Văn Thực